

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
	OBRA:	OBRA DE REFORMA PARA HALL E FACHADA DO PRÉDIO SEDE, BEM COMO ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO SEDE E ANEXO I E II DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU DO ESTADO DO MARANHÃO, ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE.				DATA : 02/09/2024		FONTE		VERSÃO
	DESCRIÇÃO:	OBRA DE REFORMA				BDI : 26,88%		EMOP		2024/07
	LOCAL:	SÃO LUÍS - MARANHÃO				L.S. Hora: 82,97%		IOPEs		2024/06
	CLIENTE:	SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO				L.S. Mês: 46,10%		ORSE		2024/06
								SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO
								SETOP		2024/04 - Central COM DESONERAÇÃO
								SINAPI		2024/07 COM DESONERAÇÃO
								SP Obras		194 COM DESONERAÇÃO
								PRÓPRIA		PRÓPRIA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S11347	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FACHADA EM PELE DE VIDRO, EM VIDRO LAMINADO 3+3 REFLETIVO	ORSE	SERVIÇO	M2	733,95	R\$ 1.749,08	R\$ 1.283.737,27	40,12	40,12	A
S071703	JANELA TIPO MAXIM-AR PARA VIDRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, LINHA 25, COMPLETA, INCL. PUXADOR COM TRANCA, CAIXILHO, ALIZAR E CONTRAMARCO	IOPEs	SERVIÇO	M2	301,35	R\$ 1.145,28	R\$ 345.130,13	10,79	41,30	A
S09054	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISE METÁLICO DE ALUMÍNIO REF. 84F, 45º L, DA FIBROCELL OU SIMILAR	ORSE	SERVIÇO	M2	1.607,42	R\$ 195,00	R\$ 313.446,90	9,80	49,24	A
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MEIO EXPEDIENTE)	SINAPI	MÃO DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,00	R\$ 9.093,21	R\$ 127.304,94	3,98	52,47	B
100854	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM SENSOR DE PRESENÇA. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	42,00	R\$ 2.590,53	R\$ 108.802,26	3,40	55,23	B
100321	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÃO DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,00	R\$ 6.774,08	R\$ 94.837,12	2,96	57,63	B
S02298	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO, 01 DEMÃO DE TEXTURA ACRÍLICA BRANCA E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES	ORSE	SERVIÇO	M2	2.275,13	R\$ 36,56	R\$ 83.178,75	2,60	59,74	B
S13318	DIVISÓRIA EM GRANITO SÃO GABRIEL POLIDO, E=2CM, INCLUSIVE MONTAGEM COM FERRAGENS	ORSE	SERVIÇO	M2	102,43	R\$ 806,97	R\$ 82.657,94	2,58	61,84	B
C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	SEINFRA	SERVIÇO	M	196,54	R\$ 385,01	R\$ 75.669,87	2,36	63,76	B
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MÃO DE OBRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,00	R\$ 5.308,31	R\$ 74.316,34	2,32	65,64	B
C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	SEINFRA	SERVIÇO	M2	1.176,81	R\$ 48,07	R\$ 56.569,26	1,77	67,07	B
98671	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	83,57	R\$ 480,15	R\$ 40.126,14	1,25	68,09	B
104597	REVESTIMENTO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO PORCELANATO LM MARMORE PARANA MC 120X120R - ROCA	SINAPI	SERVIÇO	M2	80,88	R\$ 364,36	R\$ 29.469,44	0,92	68,84	B
104597	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	SERVIÇO	M2	145,56	R\$ 197,10	R\$ 28.689,88	0,90	69,57	B
88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	1.647,56	R\$ 16,59	R\$ 27.333,02	0,85	70,26	B
95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	1.647,56	R\$ 15,48	R\$ 25.504,23	0,80	70,91	B
S04657	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 X 2,40M - REV 02_02/2022	ORSE	SERVIÇO	MÊS	14,00	R\$ 1.600,00	R\$ 22.400,00	0,70	71,47	B
100878	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 743,48	R\$ 17.843,52	0,56	71,93	B
C4770	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR, D=41CM, S/ TORNEIRA C/ ACESSÓRIOS	SEINFRA	SERVIÇO	UN	36,00	R\$ 480,00	R\$ 17.280,00	0,54	72,36	B
C3974	TAPUME DE ESTRUTURA DE MADEIRA C/ FECHAMENTO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DE 0,3 MM E ALTURA DE 2 M	SEINFRA	SERVIÇO	M2	88,00	R\$ 184,24	R\$ 16.213,12	0,51	72,78	B

S11902	PISO TÁTIL ALERTA PINADO - ELEMENTOS EM ABS REVESTIDO DE INOX (100 PEÇAS/M) - REV 01_01/2022	ORSE	SERVIÇO	M	104,00	R\$ 150,76	R\$ 15.679,04	0,49	73,17	B
C4064	GRANITO POLIDO E=2CM, PRETO, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	SEINFRA	SERVIÇO	M2	31,19	R\$ 497,37	R\$ 15.512,97	0,48	73,57	B
S12346	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO E VIDRO REV. 01 - 03/2022	ORSE	SERVIÇO	M2	942,80	R\$ 15,96	R\$ 15.047,09	0,47	73,95	B
S11903	PISO TÁTIL DIRECIONAL PINADO - ELEMENTOS EM ABS REVESTIDO DE INOX (12 PEÇAS/M) - REV 01_01/2022	ORSE	SERVIÇO	M	89,20	R\$ 163,68	R\$ 14.600,26	0,46	74,32	B
91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	2.599,07	R\$ 5,10	R\$ 13.255,26	0,41	74,65	B
96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	145,56	R\$ 87,77	R\$ 12.775,80	0,40	74,98	B
23.08.244	PORTA ARTICULADA EM MDF REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO, BATENTE EM ALUMÍNIO - COMPLETA	SP OBRAS	SERVIÇO	M2	13,65	R\$ 904,87	R\$ 12.351,48	0,39	75,29	B
102235	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 8 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	30,45	R\$ 392,35	R\$ 11.947,06	0,37	75,59	B
104597	REVESTIMENTO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 20X120 CM PORCELANATO TAVOLA BE NAT - PORTINARI	SINAPI	SERVIÇO	M2	44,94	R\$ 264,94	R\$ 11.906,40	0,37	75,90	B
14.004.0048-0	VIDRO JATEADO COM 4MM DE ESPESSURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	EMOP	SERVIÇO	M2	42,24	R\$ 267,72	R\$ 11.308,49	0,35	76,18	B
S04654	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M - REV 02_02/2022	ORSE	SERVIÇO	MÊS	14,00	R\$ 800,00	R\$ 11.200,00	0,35	76,47	B
S02169	LASTRO DE CONCRETO SIMPLES REGULARIZADO, FCK=13,5 MPA,LANÇADO E ADENSADO	ORSE	SERVIÇO	M3	15,94	R\$ 658,12	R\$ 10.490,43	0,33	76,73	B
96359	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2. COM VÃOS. AF_07/2023_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	74,75	R\$ 123,96	R\$ 9.266,01	0,29	76,97	B
94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M2	97,50	R\$ 91,21	R\$ 8.892,98	0,28	77,19	B
103331	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	SERVIÇO	M2	99,23	R\$ 84,84	R\$ 8.418,67	0,26	77,41	B
00014055	CAIXA DE PASSAGEM/ LUZ / TELEFONIA, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, DIMENSOES 120 X 120 X *12" CM (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	SINAPI	MATERIAL	UN	13,00	R\$ 628,78	R\$ 8.174,14	0,26	77,61	B
100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 327,67	R\$ 7.864,08	0,25	77,81	B
100859	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PARA ENTRADA DE ÁGUA EMBUTIDA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 1.152,39	R\$ 6.914,34	0,22	77,99	B
97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	285,31	R\$ 22,60	R\$ 6.448,01	0,20	78,15	B
C0083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	SEINFRA	SERVIÇO	M2	840,00	R\$ 7,24	R\$ 6.081,60	0,19	78,31	B
C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	SEINFRA	SERVIÇO	M3	21,74	R\$ 270,05	R\$ 5.870,89	0,18	78,45	B
95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 882,26	R\$ 5.293,56	0,17	78,59	B
102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	14,82	R\$ 356,69	R\$ 5.286,15	0,17	78,72	B
S13197	LOCAÇÃO DE CAIXA COLETORA DE ENTULHO CAPACIDADE 5 M³ (LOCAL: ARACAJU), PRAZO MÁXIMO DE 7 DIAS	ORSE	SERVIÇO	UN	16,00	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00	0,15	78,84	B
91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	462,48	R\$ 10,36	R\$ 4.791,29	0,15	78,97	B
S07759	LAVATÓRIO LOUÇA (DECA-LINHA VOGUE PLUS CONFORTO, REF L-510 OU SIMILAR) COM COLUNA SUSPENSA, (DECA, LINHA VOGUE PLUS CONFORTO, REF. C-510 OU SIMILAR), C/ SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, ENGATE CROMADO, EXCLUSIVE TORNEIRA	ORSE	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 774,33	R\$ 4.645,98	0,15	79,08	B
C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	SERVIÇO	M2	229,13	R\$ 14,54	R\$ 3.331,55	0,10	79,17	B
C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	SERVIÇO	M2	257,19	R\$ 12,86	R\$ 3.307,46	0,10	79,25	B
CP - 04	MANGUEIRA LED RGB	PRÓPRIA	SERVIÇO	M	109,22	R\$ 29,77	R\$ 3.251,48	0,10	79,33	B
104072	TÊ, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 200 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	12,00	R\$ 246,92	R\$ 2.963,04	0,09	79,41	B
CP - 03	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOTENS EM ACRÍLICO COM LED RGB (BONECOS FEMININO E MASCULINO)	PRÓPRIA	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00	0,08	79,47	B

S09465	LUMINÁRIA TIPO PLAFON (SOBREPOR), QUADRADA, 24X24CM, EM ALUMINIO PINTADO NA COR BRANCA, C/DIFUSOR EM VIDRO, ALADIN OU SIMILAR	ORSE	SERVIÇO	UN	22,00	R\$ 115,58	R\$ 2.542,76	0,08	79,54	B
103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 29,63	R\$ 2.311,14	0,07	79,60	B
I07568	PELICULA (FILME) TIPO FUMÊ ESPELHADO - APLICADO	ORSE	MATERIAL	M2	42,24	R\$ 48,55	R\$ 2.050,75	0,06	79,65	B
C1578	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 150X100MM (6"X4")-C/ANÊIS	SEINFRA	SERVIÇO	UN	18,00	R\$ 113,50	R\$ 2.043,00	0,06	79,70	B
91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	107,00	R\$ 18,70	R\$ 2.000,90	0,06	79,75	B
S00023	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIAS TIPO DIVILUX	ORSE	SERVIÇO	M2	138,60	R\$ 14,36	R\$ 1.990,30	0,06	79,80	B
90696	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	SINAPI	SERVIÇO	M	15,53	R\$ 127,53	R\$ 1.980,54	0,06	79,85	B
89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	55,91	R\$ 34,76	R\$ 1.943,43	0,06	79,90	B
91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	210,13	R\$ 9,06	R\$ 1.903,78	0,06	79,95	B
103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	SERVIÇO	M2	6,00	R\$ 313,80	R\$ 1.882,80	0,06	80,00	B
95693	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	42,00	R\$ 44,57	R\$ 1.871,94	0,06	80,05	C
89855	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	18,00	R\$ 101,57	R\$ 1.828,26	0,06	80,09	C
89821	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	108,00	R\$ 16,13	R\$ 1.742,04	0,05	80,14	C
98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M2	32,80	R\$ 47,32	R\$ 1.552,10	0,05	80,18	C
91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	399,96	R\$ 3,76	R\$ 1.503,85	0,05	80,21	C
ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SETOP	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 1.421,44	R\$ 1.421,44	0,04	80,25	C
C4925	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO INOX (GRELHA OU TAMPA CEGA)	SEINFRA	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 56,34	R\$ 1.352,16	0,04	80,28	C
S08061	LUVA SIMPLES EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 200MM	ORSE	SERVIÇO	UN	12,00	R\$ 105,22	R\$ 1.262,64	0,04	80,32	C
C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5CM	SEINFRA	SERVIÇO	M2	23,35	R\$ 50,57	R\$ 1.180,81	0,04	80,35	C
89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	59,02	R\$ 19,84	R\$ 1.170,96	0,04	80,38	C
89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	96,14	R\$ 11,95	R\$ 1.148,87	0,04	80,40	C
89809	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	42,00	R\$ 26,65	R\$ 1.119,30	0,03	80,43	C
S00012	DEMOLIÇÃO DE FORROS	ORSE	SERVIÇO	M2	145,56	R\$ 7,07	R\$ 1.029,11	0,03	80,46	C
S04283	RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM	ORSE	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 42,69	R\$ 1.024,56	0,03	80,48	C
97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MULTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	60,00	R\$ 16,46	R\$ 987,60	0,03	80,51	C
97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 12,47	R\$ 972,66	0,03	80,53	C
00002446	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	SINAPI	MATERIAL	M	119,40	R\$ 7,92	R\$ 945,65	0,03	80,56	C
91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 39,02	R\$ 936,48	0,03	80,58	C
100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 37,95	R\$ 910,80	0,03	80,61	C
91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	19,00	R\$ 47,66	R\$ 905,54	0,03	80,63	C
89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	96,00	R\$ 9,19	R\$ 882,24	0,03	80,65	C
104352	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 36,29	R\$ 870,96	0,03	80,67	C

89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	77,52	R\$ 11,12	R\$ 862,02	0,03	80,69	C
89810	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	30,00	R\$ 27,38	R\$ 821,40	0,03	80,72	C
110571	PCMAT (NR-18)	ORSE	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	0,03	80,74	C
97670	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	SERVIÇO	M	31,34	R\$ 25,45	R\$ 797,60	0,02	80,76	C
89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	SERVIÇO	UN	12,00	R\$ 65,68	R\$ 788,16	0,02	80,78	C
97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M2	96,72	R\$ 8,03	R\$ 776,66	0,02	80,80	C
89802	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	72,00	R\$ 9,77	R\$ 703,44	0,02	80,81	C
89813	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	131,00	R\$ 4,98	R\$ 652,38	0,02	80,83	C
89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	12,40	R\$ 50,75	R\$ 629,30	0,02	80,85	C
89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	78,00	R\$ 8,04	R\$ 627,12	0,02	80,86	C
89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	48,00	R\$ 11,12	R\$ 533,76	0,02	80,88	C
89833	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	12,00	R\$ 41,39	R\$ 496,68	0,02	80,89	C
89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	83,57	R\$ 5,53	R\$ 462,14	0,01	80,90	C
92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	14,00	R\$ 32,74	R\$ 458,36	0,01	80,91	C
89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	48,00	R\$ 9,39	R\$ 450,72	0,01	80,92	C
S01208	BUCHA REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO, D=150X100MM	ORSE	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 71,27	R\$ 427,62	0,01	80,93	C
98688	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M	6,48	R\$ 65,42	R\$ 423,92	0,01	80,94	C
C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	SERVIÇO	M2	24,78	R\$ 16,62	R\$ 411,84	0,01	80,95	C
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	SERVIÇO	M3	7,01	R\$ 56,37	R\$ 395,15	0,01	80,96	C
97062	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_03/2024	SINAPI	SERVIÇO	M2	60,00	R\$ 6,35	R\$ 381,00	0,01	80,97	C
S12630	RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIA TIPO NAVAL	ORSE	SERVIÇO	M2	20,56	R\$ 17,96	R\$ 369,26	0,01	80,98	C
89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	30,00	R\$ 12,29	R\$ 368,70	0,01	80,99	C
92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 52,92	R\$ 317,52	0,01	81,00	C
89414	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 13,21	R\$ 317,04	0,01	81,01	C
S08387	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	ORSE	SERVIÇO	M2	16,92	R\$ 18,68	R\$ 316,07	0,01	81,02	C
91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	22,56	R\$ 13,04	R\$ 294,18	0,01	81,02	C
89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	18,00	R\$ 16,01	R\$ 288,18	0,01	81,03	C
89801	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	29,00	R\$ 9,13	R\$ 264,77	0,01	81,04	C
CREA - MA	TAXA ART SERVIÇOS ACIMA DE 15.000		NÃO CADASTRADO	UN	1,00	R\$ 262,55	R\$ 262,55	0,01	81,05	C
92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	5,00	R\$ 50,85	R\$ 254,25	0,01	81,05	C
89622	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	18,00	R\$ 13,52	R\$ 243,36	0,01	81,06	C

103953	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	36,00	R\$ 6,71	R\$ 241,56	0,01	81,06	C
89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	18,00	R\$ 13,35	R\$ 240,30	0,01	81,07	C
00001872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	MATERIAL	UN	76,00	R\$ 3,01	R\$ 228,76	0,01	81,08	C
91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 36,42	R\$ 218,52	0,01	81,08	C
103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 29,63	R\$ 177,78	0,01	81,09	C
98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	SINAPI	SERVIÇO	M	2,00	R\$ 86,59	R\$ 173,18	0,01	81,09	C
91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	M	14,87	R\$ 11,57	R\$ 172,05	0,01	81,09	C
92017	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	2,00	R\$ 76,77	R\$ 153,54	0,00	81,10	C
89429	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	24,00	R\$ 5,67	R\$ 136,08	0,00	81,10	C
91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	4,00	R\$ 31,12	R\$ 124,48	0,00	81,11	C
104341	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	12,00	R\$ 9,96	R\$ 119,52	0,00	81,11	C
C0978	CRUZETA PVC SOLD. MARROM D= 32MM (1")	SEINFRA	SERVIÇO	UN	5,00	R\$ 23,03	R\$ 115,15	0,00	81,11	C
92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	7,00	R\$ 16,38	R\$ 114,66	0,00	81,11	C
89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	12,00	R\$ 7,44	R\$ 89,28	0,00	81,12	C
91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 64,20	R\$ 64,20	0,00	81,12	C
00042686	CAP, PVC, JE, OCRE, DN 200 MM (CONEXAO PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO)	SINAPI	MATERIAL	UN	1,00	R\$ 63,09	R\$ 63,09	0,00	81,12	C
92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 56,05	R\$ 56,05	0,00	81,12	C
92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 35,34	R\$ 35,34	0,00	81,12	C
103952	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	6,00	R\$ 5,35	R\$ 32,10	0,00	81,12	C
89401	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	M	2,48	R\$ 10,61	R\$ 26,31	0,00	81,12	C
89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	SERVIÇO	UN	1,00	R\$ 15,96	R\$ 15,96	0,00	81,12	C

Subtotal até 81,12% R\$ 3.199.798,03

Outros: R\$ 744.538,01

Valor total do Orçamento: R\$ 3.944.336,04